Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS 001/2023.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

1

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 14h00min, na sala do
Departamento de Licitação, reuniu-se a Comissão Julgadora Especial de procedimentos licitatórios,
designada nos autos pelo Sr. Prefeito através da portaria nº 001/2023, sendo os Senhores: RONALDO
BISTAFA, ANTÔNIO ROBERTO DE OLIVEIRA E SERGIO DOMINGOS DA SILVA, presidida pelo
primeiro e secretariada pelo último, para Classificação e Julgamento da Tomada de Preços nº
001/2023, cujo objeto visa a “Contratação de empresa especializada em obras de adequações do
prédio da Creche Emília Pereira dos Santos Gonçalves para solicitação de vistoria e emissão de
AVCB – Auto de vistoria do Corpo de Bombeiros”. Encerrado a fase de recurso da habilitação, foi
publicado no site da prefeitura, no Jornal o Liberal da cidade de Araçatuba, encaminhado e-mails para
os licitantes habilitados, convocando-os para abertura dos envelopes propostas, para o dia 29/03/2023
as 14h00min. No dia e horário marcado não compareceu nenhuma das empresas. A CJL a
unanimidade decidiram dar prosseguimento na sessão com abertura dos envelopes propostas,
rubricando os envelopes e as propostas das empresas habilitadas. Todas as empresas foram
consideradas classificadas por estarem de acordo com as exigências do edital. A CJL passou a
classifica-las da seguinte forma: R.M DE C. BARACUHY MULTIOBRAS LTDA., primeira classificada
por apresentar o valor global de R$122.697,81 (cento e vinte e dois mil seiscentos e noventa e sete
reais e oitenta e um centavos); FERNANDO MAKASSIAN STROPPA – ME., segunda classificada por
apresentar o valor global de R$129.904,81 (cento e vinte e nove mil novecentos e quatro reais e oitenta
e um centavos) e ENGET CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA., terceira classificada por
apresentar o valor global de R$135.769,33 (cento e trinta e cinco mil setecentos e sessenta e nove reais
e trinta e três centavos). A CJL aceitou os preços ofertados por estarem compatíveis com as tabelas
oficiais constante nos autos. A empresa R.M DE C. BARACUHY MULTIOBRAS LTDA., classificada em
primeiro lugar apresentou a Certidão de  Prova de regularidade perante a Fazenda Nacional, mediante
apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB),
e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários
federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive os créditos tributários
relativos às contribuições sociais e Certidão de regularidade de débito com a Fazenda Municipal, da
sede ou do domicílio do licitante relativa aos tributos incidentes sobre o objeto desta licitação, vencidas.
Entretanto, o item 15.1 do Edital, dispõe que havendo alguma restrição na comprovação da
regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte, será assegurado o prazo de 5
(cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for
declarado o vencedor do certame, com a divulgação do julgamento das propostas, prorrogáveis por
igual período, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e
emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa. A empresa será
comunicada e deverá apresentar as certidões nos prazos previstos no edital, para a consequente
homologação do certame. O presidente da comissão solicitou que fosse publicado a presente decisão
no Jornal o Liberal da cidade de Araçatuba, no site da prefeitura e que fosse encaminhado e-mails para
as licitantes ausentes. O Presidente da CJL declarou encerrado os trabalhos. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a presente Sessão. A presente ata fora lavrada por mim, Sergio Domingos da Silva,
membro secretário, indo assinada por mim e pelos demais membros da CJL e pelas licitantes
presentes. PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ.

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br

 Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS 001/2023.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

2

RONALDO BISTAFA

Presidente

ANTONIO ROBERTO DE OLIVEIRA

Membro

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Membro e Secretario

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br